



کسب رتبه پیشرو در فروش

عملکرد گل گهر در زمینه تولید و فروش باعث شده تا سازمان مدیریت صنعتی این شرکت را در رتبه ۱۰۰ شرکت برتر ایران قرار دهد. در واقع سازمان مدیریت صنعتی از سال ۱۳۷۷ شرکت های برتر ایران را به طور سالانه و با استفاده بررسی از آمار و اطلاعات کارشناسان انتخاب کرده و از این طریق ضمن ارائه فضای روشن تری از کسب و کار اقتصادی کشور به مدیران بنگاههای اقتصادی، سیاستگذاران و پژوهشگران برای شناخت و درک دقیق تر از مقیاس، ساختار مالی و اقتصادی صنایع و بنگاه های اقتصادی بزرگ کشور کمک می کند. حال در بیست و یکمین دوره همایش شرکت های برتر ایران ۱۳۹۷، اسامی شرکت های فولادی زیادی به چشم می خورد که شرکت معدنی و صنعتی گل گهر نیز در این بین قرار داشته و علاوه بر کسب رتبه پیشرو در فروش توانسته رتبه نخست گروه اکتشاف، استخراج و خدمات جنسی را نیز به خود اختصاص دهد از سوی دیگر رشد ۱۳ پله ای این غول معدنی باعث شد تا رتبه ۱۵ اقتصاد ایران را نیز از آن خود کند. همچنین در بین شرکت های زیر مجموعه گل گهر نیز شرکت سرمایه گذاری و توسعه گل گهر رتبه اول بیشترین رشد فروش، شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر رتبه چهارم بیشترین رشد فروش و شرکت جهان فولاد سیرجان جایگاه ۱۱۳ و شرکت گهر تراهر جایگاه ۱۲۵ این رتبه بندی را به خود اختصاص داده اند

گذری بر مسئولیت های اجتماعی

تأمین آب در زنجیره تولید فولاد همواره یکی از مهم ترین چالش های پیش روی صنایع معدنی بوده است. البته این موضوع زمانی درجه اهمیت بیشتری پیدا می کند که قرار گیری شرکت های بزرگ این حوزه همچون گل گهر در منطقه خشک سیرجان نیاز آبی منطقه را دو چندان می کند. هر چند که مدیریت گل گهر در دستای تأمین نیاز آبی پروژه ملی انتقال آب خلیج فارس به منطقه سیرجان را در اولویت کاری خود قرار داده است، اما به نظر می رسد این شرکت در راستای تعهد به مسئولیت های اجتماعی و همچنین رفع بخشی از نیازهای آبی خود تصفیه فاضلاب شهر سیرجان را نیز در دستور کار قرار داده و بر این اساس از سال ۹۵ شرکت کیمیا آبرسان باورزمین (کارتز) با سرمایه اولیه ۱۵ میلیارد ریالی تأسیس شد تا با اجرای فاضلاب شهر سیرجان به طول ۲۸۸ کیلومتر در فاز نخست که در نهایی ۶۶۷ کیلومتر افزایش می یابد و احداث تصفیه خانه مجهز با خروجی ۶۰۰ لیتر بر ثانیه بخشی از آب مورد نیاز صنعت را تأمین کند. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان این طرح را یک ضرورت و آینده نگری برای سیرجان بوده و این میزان آب که برای احداث ۲ واحد ذوب با ظرفیت ۲ میلیون تنی کافی است علاوه بر درآمد زایی بالغ بر ۱،۵ میلیارد دلاری زمینه اشتغال بیش از ۵ هزار نفری را نیز فراهم خواهد کرد.

همچنین از دیگر اقدامات گل گهر در راستای تعهد به مسئولیت های اجتماعی مشارکت در احداث خط ریلی کرمان به سیرجان است. این خط ریلی به طول ۲۵۶ کیلومتر و سرمایه ۱۳ هزار میلیارد ریالی در قالب انعقاد تفاهم نامه ای که سهم گل گهر ۶۵ درصد و راه آهن ۳۵ درصد عنوان شد احداث خواهد شد و علاوه بر ۹۰۰ نفر اشتغال پایدار زمینه ایجاد اشتغال غیر مستقیم ۳ هزار نفری و انتقال ۲۰ میلیون تن بار را فراهم می آورد. البته احداث بیمارستان در سیرجان نیز از دیگر اقدامات مهم مجموعه گل گهر در منطقه سیرجان است. بیمارستانی که به عنوان مکمل بیمارستانها و مراکز درمانی موجود عمل کرده و در ارتقای حوزه درمانی منطقه سهم قابل توجهی را خواهد داشت. این بیمارستان که هم اکنون از ۴۰ درصد پیشرفت فیزیکی برخوردار است با بهره گیری از آخرین تجهیزات در ۶ طبقه و زیربنای بیش از ۱۷ هزار مترمربع احداث خواهد شد و خدمات پزشکی و تخصصی را مردم منطقه ارائه خواهد کرد.

بالای عملیات اکتشافی لازم است تا فرصت های اکتشافی در اختیار شرکت های بزرگ معدنی قرار گیرد تا به بهره گیری از ظرفیت های موجود نسبت به انجام عملیات اکتشافی در مناطق محروم اقدام کرده و زمینه اشتغال و رونق اقتصادی منطقه را فراهم آورند. مدیر توسعه و اکتشافات شرکت صنعتی و معدنی گل گهر به کمبود نیروی متخصص در اکتشاف اشاره کرد و گفت: نیروی انسانی متخصصی که علاوه بر دانش فنی توانایی بکارگیری این دانش را در فعالیت های اکتشافی داشته باشد تا بتواند بهترین تصمیم را در تداوم روند فعالیت های اکتشافی انجام دهد از مهمترین چالش های پیش روی بخش اکتشاف به شمار می رود. وی گفت: در این راستا شرکت گل گهر نیز اقدامات اکتشافی گسترده ای را در استان های کرمان (محدوده بین معادن شرکت) و یزد (محدوده اسکمبیلو) انجام داده که در مجموع بالغ بر ۴۸ هزار متر حفاری در این محدوده ها تاکنون صورت گرفته است و نتایج چشمگیری نیز حاصل شده است به گونه ای که ۵۵ گمانه در محدوده بین معادن استان کرمان و ۲۴ گمانه در استان یزد حاصل شده است.

نگاهی بر اکتشافات در استان های کرمان و یزد

بررسی ها نشان می دهد گل گهر در حوزه اکتشاف به عنوان مهمترین بخش از زنجیره تولید فولاد که گام نخست را نیز شامل می شود با فعالیت در استان های کرمان و یزد به نتایج چشمگیری دست یافته اند به گونه ای که با آغاز عملیات اکتشافی از نیمه سال ۹۷ در محدوده بین معادن این شرکت ۵۵ گمانه اکتشافی حفاری و اطلاعات مربوطه به ثبت رسیده است و نسبت به اکتشاف آنومالی های ۱۱، ۱۲ اقدام شده که با بیش از ۲۷ هزار و ۷۰۰ متر حفاری بیش از ۱۶۰ میلیون تن ذخیره اثبات شده برآورد شده است. بررسی ها حاکی از آن است در محدوده آنومالی ۷ حدود ۱۰ گمانه به متراژ ۳ هزار و ۴۰۰ متر حفاری صورت گرفته که متوسط عمق برخورد با ماده معدنی ۵۰ تا ۳۴۰ متر بوده و بیشترین ضخامت آهن حاصل شده در انی آنومالی در عمق ۷۴ متری حاصل شده است. همچنین در آنومالی ۱۱، حدود ۲۴ گمانه با ۱۸ هزار و ۹۰۰ متری حفاری صورت گرفته از این میزان ۱۴۷۵ متر آن را سنگ آهن تشکیل داده است. در این آنومالی نوسانات عمیق برخورد به ماده معدنی از ۳۵۰ تا ۷۶۰ متر بوده و بیشترین ضخامت آهن حاصل شده در عمق ۱۴۰ متری بوده است. در آنومالی ۱۲ بررسی ها از ۹ گمانه به متراژ ۳ هزار و ۱۵۰ متر حکایت دارد که از این میزان ۲۰۵ متر آن به سنگ آهن اختصاص دارد. ضمن آنکه عمق برخورد به ماده معدنی از ۵۴ تا ۲۲۰ متر در نوسان بوده و بیشترین ضخامت آهن گرفته شده در این آنومالی ۶۰ متر گزارش شده است.

اقدامات اکتشافی گل گهر در ایران مرکزی محدوده اسکمبیلو در مساحت ۳۲۸ کیلومترمربعی با عملیات ژئوفیزیکی هوایی ادامه داشته و در نهایت ۱۲ آنومالی سنگ آهن جهت انجام عملیات حفاری اکتشافی در نظر گرفته شده و عملیات حفاری آن از نیمه اسفند سال ۹۶ آغاز شده است و تاکنون ۱۲ هزار و ۳۵۰ متر حفاری معزای در قالب ۲۴ گمانه صورت گرفته که بررسی اطلاعات حاصل نشان دهنده پتانسیل آنومالی های B2، B4 برای حفاری های تکمیلی دارد. در این رابطه در محدوده B2 ۵ هزار و ۴۷۰ متر حفاری در قالب ۷ گمانه صورت گرفته که ضخامت تقریبی زون کانه دار در این محدوده ها بالغ بر ۲۰۰ متر تخمین زده شده است. همچنین عمق زون کانه دار از ۳۱۴ تا ۶۰۰ متری از سطح زمین بوده و حفاری های تکمیلی همچنان در این آنومالی ادامه دارد. اما در محدوده B4 نیز ۳ هزار و ۷۲۴ متر حفاری در قالب ۹ گمانه صورت گرفته که ضخامت متوسط زون کانه دار در این آنومالی ۶۵ متر برآورد شده است. همچنین زون کانه دار در عمق ۱۰۰ متری از سطح زمین قرار داشته و حفاری های تکمیلی جهت تعیین هندسه دقیق زون کانه دار در حال انجام است.

آینده خود قرار داده است. این مدیر با سابقه بخش معدن در تشریح مسئولیت های اجتماعی شرکت گل گهر به احداث بیمارستان سیرجان با ۴۰ درصد پیشرفت فیزیکی اشاره کرد و گفت: علاوه بر اقدامات فوق مجتمع گل گهر بومی سازی ساخت قطعات و تجهیزات را در اولویت برنامه های خود قرار داده به طوریکه در راستای استفاده از ظرفیت صنایع داخلی پس از بررسی توانمندی های فنی و مهندسی شرکت ها و صنایع داخلی، نسبت به تأمین مواد اولیه ساخت قطعات اقدام کرده و در صورت تولید بر اساس استانداردهای تدوین شده نسبت به خرید و عقد قرارداد با شرکت های سازنده اقدام خواهد کرد که این موضوع علاوه بر ایجاد انگیزه زمینه افزایش اشتغال را نیز فراهم خواهد کرد.

عضو هیات مدیره گل گهر در پاسخ به برخی از مخالفت های صورت گرفته در زمینه افزایش صادرات گندله به واسطه کاهش تعرفه صادراتی گفت: بیش از ۵۰۰ هزار تن ذخیره گندله در مجموعه گل گهر وجود دارد که با استفاده از امکانات حمل و نقلی نیاز واحدهای زنجیره را تأمین می کند هر چند منبعی برای عرضه و فروش گندله به سایر فولاد سازان وجود نداشته و تقاضای واحدهای داخلی نیز پاسخ داده خواهد شد. اما این به معنای آن نیست که اهداف و اولویت های تولیدی و صادراتی تحت الشعاع اظهار نظرات غیر کارشناسی قرار گیرد.

تقی زاده از خرید معدن سنگ آهن با ذخیره حدود یک میلیارد تنی خبر داد و گفت: برای تأمین سنگ آهن مورد نیاز زنجیره تولید فولاد در اقیانوس ۱۴۰۴ خرید معدن سنگ آهن از ۲ فاز ۵۰۰ میلیون تنی در استرالیا برنامه ریزی شده که به واسطه استفاده از کشتی ها ظرفیت بالا هزینه حمل برای واحدهای تولیدی از صرفه اقتصادی برخوردار خواهد بود.

۴۸ هزار متر حفاری اکتشافی

در شرایط پر تنش اقتصادی که با اعمال تحریم های یکجانبه ترامپ با افزایش همراه شده است. تداوم روند توسعه ای در شرکت های بزرگ معدنی علاوه بر توانمندی های مدیریتی، ظرفیت و پتانسیل بالای بخش معدن را نمایش می دهد. موضوعی که در شرکت معدنی و



صنعتی گل گهر به خوبی شاهد آن هستیم. حسین اکبری جوهر مدیر توسعه و اکتشافات شرکت صنعتی و معدنی گل گهر در رابطه با اقدامات اکتشافی صورت گرفته در این مجتمع با عنوان اینکه اکتشافات معدنی پیشران صنایع معدنی محسوب می شود به پیاموران معدن و فولاد اظهار داشت: به واسطه پتانسیل و ذخایر بالای مواد معدنی در کشور اکثر اکتشافات صورت گرفته به صورت سطحی بوده و اکتشافات عمقی با حفاری های پیشرفته چندان مورد استفاده قرار نگرفته است. وی در ادامه افزود: بلا توجه ریسک و هزینه



بوده و به زودی اجرایی خواهد شد.

تقی زاده همچنین از اجرای ۴۲ پروژه در مجموعه گل گهر خبر داد و گفت: با وجود تحریم های یکجانبه آمریکا ۴۲ پروژه در مجموعه گل گهر در دست اجرا بوده و روند توسعه ای در آنها ادامه دارد که مهمترین آنها طرح تولید ۲ میلیون تنی ورق فولادی، پروژه تولید ۱،۲ میلیون تنی فولاد در شرکت جهان فولاد و همچنین پروژه ملی انتقال آب خلیج فارس است. وی در این رابطه به احداث طرح ۳ میلیون تنی فولاد با استفاده از تسهیلات فاینانس اوپر بانک اتریش اشاره کرد و گفت: در این راستا جلسات متعددی با اوپر بانک صورت گرفته و انتظار می رود با اجرایی شدن بسته مالی ایران و اروپا شاهد دریافت این تسهیلات باشیم. البته در صورت عدم امکان دریافت نیز تأمین مالی از طریق صندوق توسعه ملی و منابع داخلی شرکت پیش بینی شده و حداکثر با ۶ ماه تأخیر پروژه ۳ میلیون تنی فولاد به بهره برداری خواهد رسید.

مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی گل گهر همچنین از دیگر پروژه های در دست اجرای این شرکت به احداث طرح ۵ میلیون تنی فولاد اشاره کرد و گفت: در راستای اجرای برنامه های

پیش بینی رشد تولید بالغ بر ۷ درصدی انواع محصولات شرکت در قیاس با سال قبل با تولید بیش از ۲۷ میلیون تنی گندله و کنسانتره در مجموعه معدنی و صنعتی گل گهر که عنوان یکی از بزرگترین مجموعه های زنجیره تولید فولاد را یدک می کشد از آن جهت حائز است که با وجود چالش های اقتصادی و همچنین اعمال تحریم های یک جانبه دولت ترامپ بخش معدن همچنان قادر است تحت عنوان پیشران اقتصاد غیر نفتی بسیاری از اهداف توسعه ای را محقق کند. موضوعی که در بررسی عملکرد این غول معدنی زنجیره تولید فولاد کاملاً نمود یافته است به گونه ای که علاوه بر رشد چشمگیر در میزان تولید و فروش در حوزه اکتشاف نیز که مهمترین بخش در روند توسعه ای بخش معدن به شمار می رود نیز با بیش از ۴۸ هزار متر حفاری اقدامات چشمگیری را در کارنامه کاری خود به ثبت رسانده است

بررسی آمار تولید و فروش

نگاهی به روند تولید و فروش شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در سال ۹۷ نشان می دهد این شرکت در ۱۰ ماهه نخست سال توانسته در حوزه های تولید و فروش، علی رغم شرایط سخت اقتصادی و اعمال تحریم ها روند رو به رشدی را به ثبت رساند به گونه ای که با تولید بیش از ۲۳ میلیون تن گندله و کنسانتره در ۱۰ ماهه سال جاری رشد ۱۲ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل حاصل نماید و پیش بینی می شود مجموع این میزان تولید تا پایان سال به بیش از ۲۸ میلیون تن برسد. از سوی دیگر با توجه به اهمیت تولید گندله در این شرکت که بخش عمده ای از سبد درآمدی گل گهر را به خود اختصاص داده پیش بینی فروش میانگین ۸۲۳ هزار تنی در ماه برای گندله متصور شده بود که عملکرد فروش در این مدت میانگین ۹۲۶ هزار تنی را به ثبت رسانده که بسیار فراتر از پیش بینی ها بوده است. همچنین در ۶ ماهه نخست امسال از محل صادرات ۶۱ هزار تنی گندله ۴۸۵ میلیارد ریال درآمد حاصل شده که بر این اساس تا پایان سال صادرات بیش از ۳۵۰ هزار تنی و رقم ۳،۲۴۷ میلیارد ریالی پیش بینی شده بود، اما عملکرد ۹ ماهه شرکت گویای صادرات ۲۷۶ هزار تنی بوده که نشان می دهد ۴ ماه از برنامه فروش پیشی گرفته است.

رشد ۲ برابری سرانه تولید نسبت به سالهای قبل

ناصر تقی زاده مدیرعامل شرکت صنعتی معدنی گل گهر در گفتگو با پیام آوران معدن و فولاد در خصوص عملکرد این شرکت در سال جاری اظهار داشت: درآمد حاصل از فروش شرکت رشد بیش از ۱۴۳ درصدی داشته و این در حالیست که سرانه تولید امسال با افزایش ۲ برابری در قیاس با سالهای قبل به ۳۰ هزار تن به ازاء هر نفر خواهد رسید.

وی در ادامه افزود: در ۱۰ ماهه سال جاری در مجموع بیش از ۱۰ میلیون تن گندله و بیش از ۱۳ میلیون تن کنسانتره در شرکت تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب به رشد ۱۰٪ و ۱۴٪ همراه بوده و پیش بینی می شود مجموع این میزان تولید تا پایان سال به بیش از ۲۸ میلیون تن افزایش خواهد یافت. تقی زاده از برنامه ریزی برای تولید ۳۰ میلیون تنی در سال آینده خبر داد و گفت: در صورت تأمین سنگ آهن مورد نیاز در سال آینده برنامه تولید ۳۰ میلیون تنی گندله و کنسانتره در دستور کار قرار گرفته است. از سوی دیگر در سال جاری بالغ بر ۱۵ میلیون تن سنگ آهن از معادن خریداری شده و در مدت ۱۰ ماهه فروش بالغ بر ۷۴۰۰ میلیارد تومانی حاصل شده است. وی در خصوص طرح های گندله سازی این مجتمع گفت: در بخش تولید گندله از سوی مجموعه گل گهر و شرکتهای تابعه فعالیت های زیادی صورت گرفته است به طوریکه در گهر زمین طرح احداث واحد ۵ میلیون تنی گندله با قابلیت ارتقاء به ۷ میلیون تن در دست اجرا بوده و همچنین طرح افزایش ظرفیت اسمی تولید کارخانه های گندله سازی شماره ۱ و ۲ شرکت معدنی و صنعتی گل گهر تا سقف مجموع ۱۵ میلیون تن در سال در حال پیگیری

